CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 241 /2018

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito,  Hissam Hussein

Dehaini, para que determine à Secretaria Municipal compete, que sejam realizadas  na Escola

Municipal  Elírio  Alves Pinto, situada  na Rua Luiz  Karas  181,  bairro  Campina  da Barra,  as

seguintes proposições:

● Redes de Proteção para Janelas;

● Construção de uma cerca de tela;

● Implantação de Estrutura Coberta na quadra Poliesportiva;

● Limpeza com roçada em torno da escola;

● Bosque;

JUSTIFICATIVA

Justifico as proposições pois no caso das janelas, como se localizam no terceiro andar da

escola, representam risco para as crianças sendo necessária a instalação de redes de proteção.

Quanto  a  cerca de tela,  impediria  que  pessoas  adentrassem à escola  ou  até  mesmo

jogassem lixo.

Solicitamos o serviço de roçada na área interna, principalmente do lado externo, pois a

vegetação  está  muito  alta  (conforme  fotos  anexas),  atraindo  animais  peçonhentos  (cobras),

oferecendo perigo para os alunos.

            Faz-se necessário a implantação da estrutura coberta da quadra poliesportiva, devido os

alunos serem impedidos de fazer atividades nos dias de chuva.

Solicitamos,  também  que  seja  feito  estudo  para  implantação  de  um  bosque  para  as

crianças, para auxílio na conscientização do cuidado com o meio ambiente.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de Fevereiro de 2018.

Fabio Alceu Fernandes

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fabio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200